



Innovation/Miljø & Biodiversitet

J.nr. 16-0112-000003

Erhvervsøkonomisk konsekvensvurdering af lovforslaget for erhvervet.

Ordningens indhold

Ved den foreslåede ændring af loven udvides den hidtidige mulighed for landmænd for at anmelde 15 års genopdyrkningsret af ekstensivt drevne landbrugsjorder til en permanent genopdyrkningsret, med det sigte at øge landmændenes incitament til at udlægge flere arealer til naturformål.

Administrative konsekvenser

På baggrund af det materiale, som en jordbruger forpligter sig til at udfylde ved anmeldelse af et areal efter driftslovens § 6, anslås det, at tidsforbruget per anmeldelse per anmelder udgør anslået 1,5 time. Det skal her bemærkes, at en anmeldelse kan gælde flere arealer, men at tidsestimater regnes at gælde uanset antal arealer omfattet af en enkelt anmeldelse.

Det vurderes, at det i anslået 70 % af tilfældene er en landbrugskonsulent, der udfylder materialet, mens anmeldelseskema og tilhørende kort i de resterende 30 % af tilfældene indsendes af jordbrugeren selv. Der er ikke umiddelbart nogen forskel mellem konsulent og jordbruger på tidsforbruget ved udfyldning af anmeldelsesmaterialet, idet det vurderes, at de jordbrugere, der udfylder anmeldelseskemaet, har en udmærket forståelse for anmeldelsesproceduren. Da der regnes med en timesats på 371,16 kr. per time for en jordbruger og 1.000 kr. per time for en konsulent¹, svarer dette til, at de samlede administrative byrder per anmeldelse beløber sig til 537,38 kr. for en jordbruger og 1.500 kr. for en konsulent.

Anmeldelsesproceduren følgende en ændring af løbeperioden af § 6 fra 15 år til permanent er uændret i forhold til den tidligere, 15 års genopdyrkningsret, hvorfor en ændring i de samlede administrative byrder udelukkende baseres på en potentiel stigning i antallet af anmeldelser ("populationsændring"). På baggrund af en nylig gennemført kommunehøring vurderes det, at der gennemsnitligt er indkommet tre anmeldelser per kommune sidste år (2015), hvilket medfører et samlet antal indkomne anmeldelser på landsplan på 294.

Som følge af ændringen til en permanent genopdyrkningsret forventes der en mindre stigning i antallet af anmeldelser i de kommende år. Det kan ikke præcist forudsiges, hvor stor en sådan stigning vil være, hvorfor der i nedenstående estimat for udvikling af administrationsrelaterede udgifter for erhvervet (her: Jordbrugere og konsulenter) er udført beregninger på tre forskellige scenarier, dækkende en stigning i anmelderantallet på henholdsvis 5 %, 15 % og 25 %:

¹ Timesatserne følger Erhvervs- og vækstministeriets vejledning om erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger, og er hentet fra Danmarksstatistik LONS20 (<http://www.statistikbanken.dk/LONS20>). Timesatserne ganges med en overhead på 25 %.

- En stigning i det samlede, årlige antal anmeldelser på **5 %** vil medføre samlede administrative konsekvenser svarende til 373.901 kr. for erhvervet, hvilket er en stigning på 17.805 kr. set i forhold til 2015.
- En stigning i det samlede, årlige antal anmeldelser på **15 %** vil medføre samlede administrative konsekvenser svarende til 409.511 kr., hvilket er en stigning på 53.414 kr. set i forhold til 2015.
- En stigning i det samlede, årlige antal anmeldelser på **25 %** vil medføre samlede administrative konsekvenser svarende til 445.121 kr., hvilket er en stigning på 89.024 kr. set i forhold til 2015.

Skatter, afgifter, subsidier mv.

Der vurderes ingen ændringer i skatter, afgifter og subsidier ved indførelse af permanent genopdyrkningsret i driftsloven.

Øvrige efterlevelseseffekter

Der vurderes ingen øvrige efterlevelseseffekter ved indførelse af permanent genopdyrkningsret i driftsloven.

Adfærdsvirkninger

Der vurderes ingen øvrige adfærdsvirkninger ved indførelse af permanent genopdyrkningsret i driftsloven.

BNP

Der vurderes ingen øvrige BNP-effekter ved indførelse af permanent genopdyrkningsret i driftsloven.

Afledte effekter

Der vurderes ingen øvrige afledte effekter ved indførelse af permanent genopdyrkningsret i driftsloven.